
	 Viernes 7 de noviembre de 2008	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.527	 15
#I3460582I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 7385/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco de la Resolución Nº 9/2007 
del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 4/11/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0446816/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo 
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno produc-
tos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del citado Ministerio, se facultó 
expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO 
organismo descentralizado en jurisdicción de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANA-
DERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, a esta-
blecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos destinados a la alimentación de 
las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de las mismas cuya producción 
será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº 1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por su similar 
Nº 4668 de fecha 4 de octubre de 2007, ambas de la citada Oficina Nacional, se incorporó 
al mecanismo implementado por la mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria 
Nº  40/07, a los establecimientos que se dedican al engorde del ganado bovino a corral 
(Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y otros componentes, para su 
posterior faena y comercialización exclusivamente en el mercado interno, ya sea de propia 
producción, compra o que brinde servicios a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y su modificatoria Nº 4668/07 se fijaron los 
parámetros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes de los productores que se dedican al engorde 
del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y otros 
componentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mercado inter-
no, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyos Nombres o 
Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Bancaria 
Uniforme (C.B.U.) se detallan en el anexo que forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado anexo, fueron liquidadas 
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y su modificatoria.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones efec-
tuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos obrantes a 
fojas 1/2, 27, 56, 61, 67, 73, 84, 89, 95, 120, 130, 135, 161, 165, 172, 191 y 227.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NA-
CIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a 
fojas 238.

Que sin perjuicio de lo anteriormente mencionado, el Area de Compensaciones de esta 
Oficina Nacional, en virtud a lo establecido por Resolución Nº 1747 de fecha 4 de julio de 
2008 de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO, se en-
cuentra facultada para la realización de una fiscalización “ex post” en los establecimientos 
de las firmas que resulten ser acreedoras del beneficio de compensación, en el caso que 
se estime necesario.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL CO-
MERCIAL AGROPECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trá-
mite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presenta-
ciones que se detallan a fojas 239, que no han merecido observaciones o que, formuladas, 
fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de 
las facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por la 
Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores que se de-
dican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detallan en el anexo que forma 
parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la suma total de PESOS SEIS 
MILLONES CIENTO TREINTA Y TRES MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE CON SESEN-
TA Y SEIS CENTAVOS ($ 6.133.357,66), por los motivos expuestos en los considerandos prece-
dentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende 
a la suma total de PESOS SEIS MILLONES CIENTO TREINTA Y TRES MIL TRESCIENTOS CIN-
CUENTA Y SIETE CON SESENTA Y SEIS CENTAVOS ($ 6.133.357,66).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Ricardo Echegaray.

ANEXO

PAGO COMPENSACION A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL FEED LOTS

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U
PERIODO 2008

enero febrero marzo abril mayo junio

1 S01-0157636/08 MAGNASCO HNOS. S.A 34-50054576-5 007099902000004885059-7     75.336,77 62.135,63 50.317,93 59.569,19

2 S01-0057062/08 SANES S.A. 30-63300372-2 034006090060191605201-9     157.052,73 119.916,27 161.412,40 168.370,75

3 S01-0060668/08 ALYCO S.C.A 30-54144295-9 072016972000000115249-0           292.711,91

4 S01-0157644/08 MIGUEL ANGEL BAGNERA 20-06051634-1 330004882048000217205-1         11.564,55 12.676,20

5 S01-0165093/08 DAVID EDUARDO FORESI 20-12851110-6 007017742000000160785-3           687.389,55

6 S01-0160796/08 TRETTEL ALBERTO JOSE 20-10553339-0 011030363003030133160-1       187.358,42 186.972,24 159.178,21

7 S01-0085883/08 FABIAN ALBERTO MARCHESANI 23-21790765-9 014037160170130500142-0           52.390,31

8 S01-0126562/08 LA KEKA SRL 30-71038130-1 014038080170250502100-1         198.251,04 148.207,40

9 S01-0212703/08 COOPERATIVA AGRICOLA DE 
RAMALLO LTDA.

30-50318452-0 011056812005681054508-2 0,00 78.695,46 88.164,74 86.285,04 93.573,95 94.928,66

10 S01-0149797/08 SELENE SACFII Y A 30-50054743-6 007017672000000312284-6         192.233,55 209.383,99

11 S01-0120958/08 MAGNANO SOCIEDAD ANONIMA 30-596227852 020034340100000021524-7 0,00 189.089,03        

12 S01-0030432/08 MAM S.A. 30-63213160-3 007012932000000033512-6 0,00 0,00 22.816,80 42.307,96 157.066,60 228.156,51

13 S01-0138444/08 JOJUMAR S.R.L. 30-70870431-4 072018882000000043317-2           99.326,24

14 S01-0079941/08 AGRO SAN CLAUDIO S.A. 30-70905485-2 014007860150270090009-3           661.954,49

15 S01-0210412/08 GALDOS JUAN GERMAN 20-13742434-8 011024392002431072336-5 0,00 4.335,09 16.236,97 45.932,58 116.143,40 99.481,88

16 S01-0105315/08 LA ESTACION S.A. 30-70783002-2 285033613000000051993-6 95.491,15 118.676,45 111.070,38 124.281,13 108.991,81 125.189,24

17 S01-0150731/08 MIROLU S,A, 30-57159168-1 191000255500020244891-4           132.733,06

TOTAL 6.133.357,66

#F3460582F#


